Дело № 1– 1052/2019

25RS0029-01-2019-007819-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 10 декабря 2019 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего – судьи Яцуценко Е.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Гаркуша Т.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ким А.Р.,

при секретаре Мысливской Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, примерно в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в XXXX в XXXX Приморского края посредством сети интернет, на сайте осуществил заказ наркотического средства, после чего находясь в помещении магазина по XXXX в XXXX Приморского края, через терминал перевел сумму на номер «киви» кошелька, оплатив покупку - купил наркотическое средство, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, примерно в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в условленном месте, а именно примерно в 270 метрах в юго - восточном направлении от дома XXXX Приморского края, поднял с земли, то есть умышленно незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта XXXX э от ДД.ММ.ГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное XXXX), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,42 г, но не более 0,86 г, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002. 

Часть указанного наркотического средства ФИО1 поместил в сигарету с табаком, а оставшуюся часть оставил в полиэтиленовом пакетике, который держал в левой руке, тем самым ФИО1 умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при себе наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное XXXX), масcой 0,42 г, что является значительным размером и растительное вещество в сигарете, являющееся смесью табака и наркотического средства - производного XXXX массой 0,44 г, что является значительным размером, и при виде сотрудников полиции примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ данный сверток с указанным наркотическим средством, сбросил на землю. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ данный сверток с наркотическим средством массой 0, 42 г и сигарета с растительным веществом массой 0,44 г, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции с поверхности земли на участке меcтности, расположенном примерно в 270 метрах в юго – восточном направлении от дома XXXX Приморского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признал и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с обвинением в полном объеме. Пояснил суду, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Ким А.Р. поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Гаркуша Т.В. не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Проверив представленные доказательства на предмет допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении размера и вида наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено:

ФИО1 не судим, вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, написал явку с повинной, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, из характеристики участкового уполномоченного по месту жительства следует, что жалоб на поведение ФИО1 не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками он не замечен, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врача психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГ состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «XXXX».

В то же время суд полагает, что ФИО1 активно сотрудничал с правоохранительными органами во время дознания, в ходе проверки показаний на месте подробно и последовательно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса РФ судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, личность подсудимого, а также то обстоятельство, что ФИО1 имеет постоянное место работы и стабильный заработок, в связи с чем, полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку признает, что данный вид наказания в полной мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство: сверток с наркотическим средством, окурок сигареты, марлевые тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Информация для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Приморскому краю (ОМВД России по городу Уссурийску) лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 251101001, БИК 040507001, Дальневосточное ГУ Банка России города Владивостока расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 05723000, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд Приморского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо указать в своей жалобе.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Е.М. Яцуценко